
Data, 21/04/2023 - 15:07 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 28F2A81AD8B6D0D22AC6FC9324A545B7FC1689E1

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.

21/04/2023 50 18 4

 Oggetto: 

Dipartimento: 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°

27

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia

conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : A07EC8B8CA7BBF74BFCD40119EC480B0B6D2E8E9

Ditta Maturo Gianfranco Antonio: cava di calcare, sita in localita' Fossa del Monaco del Comune di San
Salvatore Telesino (BN), cod. PRAE 62068_01.  L.R. 54/85: Dichiarazione di estinzione cava, ex art. 13
comma 1a, e svincolo della Polizza Fidejussoria, ex art. 23 comma 4.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Giulivo Italo (interim) 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

27 21/04/2023 18 4 
 

Oggetto:  

Ditta Maturo Gianfranco Antonio: cava di calcare, sita in localita' Fossa del Monaco del 

Comune di San Salvatore Telesino (BN), cod. PRAE 62068_01.  L.R. 54/85: Dichiarazione di 

estinzione cava, ex art. 13 comma 1a, e svincolo della Polizza Fidejussoria, ex art. 23 comma 4. 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:
a. la  Regione  Campania  con  la  L.R.  13  dicembre  1985,  n.  54,  modificata  ed  integrata  dalla  L.R.

13/04/1995, n. 17, dalla L.R. 27/01/2012, n.1 e dalla L.R. 06/05/2013, n.5, ha disciplinato l’attività
estrattiva sul proprio territorio limitatamente alle lavorazioni classificate di seconda categoria, così
come indicate al 3° comma dell’art. 2 del R.D. n.1443/1927;

b. la ditta Maturo Gianfranco Antonio, con sede in via Bagni n. 26, cap 82030, San Salvatore Telesino
(BN) è proprietaria  della  cava di  calcare sita  alla località  Fossa del  Monaco del  Comune di San
Salvatore Telesino (BN), individuata dalle particelle 911 (ex 96), 371, 882 (ex 312), 888 (ex 314), 891
(ex 370), 315, 368, 369, 141, 885 (ex 313), 914 (ex 97), 879 (ex 305) del f. 10 del NCT, giusta
denuncia di esercizio del 16/01/1978 prot. n. 30 dell’Assessorato Industria e Artigianato della GRC;

c. La  ditta  ha  proseguito  l’attività  estrattiva,  ai  sensi  dell’art.  36  della  L.R.  54/85,  a  seguito  della
comunicazione n. 1828 del 07/07/1986 all’ex Settore cave della Regione Campania;

d. con D.D. n. 915 del 2001 si è autorizzato il recupero ambientale sulle p.lle 911 (ex 96), 371, 882 (ex
312), 891 (ex 370), 368, 369, 141,  885 (ex 313), 914 (ex 97) e 879 (ex 305) e la prosecuzione
dell’attività estrattiva e contestuale recupero ambientale solo sulle p.lle  888 (ex 314) e 315. Nello
stesso  decreto  si  dà  atto  che  le  p.lle  96-368-369  e  370 non  sono  state  interessate  da  attività
estrattiva;

e. con D.D.  n.  80 del  26/09/2014 è stata  concessa la  proroga dei  lavori  di  coltivazione fissando la
scadenza del termine per l’ultimazione degli stessi alla data del 30/04/2015;

f. con D.D. n. 72 del 11/09/2009, la ditta Maturo Pierdomenico è stata autorizzata, ai sensi degli artt. 4 e
5 della L.R. N.  54/85 e ss.mm.ii.,  alla coltivazione e recupero ambientale della cava ubicata alla
località Fossa del Monaco del comune di San Salvatore Telesino (coltivazione e contestuale recupero
ambientale delle particelle n. 314 e n. 315 del foglio 10 e solo recupero ambientale delle particelle nn.
305-371-312-313-368 e 369 dello stesso foglio 10);

g. con D.D.  n.  55 del  10/05/2012,  è stata  concessa una proroga della  suddetta  autorizzazione e la
scadenza dei lavori è stata fissata al 19/11/2013;

h. con D.D. n. 10 del 11/03/2013, a seguito della morte del sig. Maturo Pierdomenico, l’autorizzazione è
stata trasferita, ai sensi dell’art. 14 delle NN. di A. del PRAE e dell’art. 12 della L.R. 54/85, al sig.
Maturo Gianfranco Antonio, concedendosi un periodo di mesi 18 (31/10/2014) per il completamento
della coltivazione e del recupero ambientale;

i. con nota del 28/10/2014, acquisita al prot. reg. n. 721775 del 29/10/2014, il sig.  Maturo Gianfranco
Antonio ha chiesto una proroga di mesi 4 per la definizione degli interventi previsti in progetto;

j. con D.D. n. 89 del 12/11/2014, è stata concessa la proroga di mesi 4 (quattro) dell’autorizzazione di cui
al D.D. n. 10 del 11/03/2013, per cui la nuova scadenza era fissata alla data del 28/02/2015;

k. i lavori di recupero hanno prodotto un piazzale ed un fronte con due gradoni allungati in direzione
SSO-NNE;

l. dal CDU, prot. del comune n. 2314 del 10/03/2023, acquisito durante il sopralluogo, si evince che le
scarpate e la parte non interessata dalla coltivazione è zona agricola E2 ed il piazzale è zona attività
produttiva D1, secondo la nuova pianificazione.

m. le scarpate sono ricoperte da vegetazione arborea ed arbustiva;
n. con nota del 25/05/2015 acquisita  al  prot.  reg. n. 359267, la Ditta  Maturo Gianfranco Antonio ha

trasmesso la comunicazione di ultimazione dei lavori di recupero ambientale di cui al D.D. n. 615 del
11/04/2001;

o. la cava è con posizione amministrativa autorizzata in fase di recupero ambientale e individuata dal
codice P.R.A.E. 62068_01;

p. con  verbali  di  questo  Ufficio  del  14/04/2015  e  del  28/05/2015,  rispettivamente  prot.  RI  1884 del
15/04/2015 e RI. n. 2865 del 03/06/2015, si è constatato che i lavori erano ultimati;

q. La ditta  Maturo Gianfranco Antonio, con raccomandate AR del 14/09/2015 e del 16/09/2015 e con
nota n 172483 del 08/03/2017, ha chiesto l’attivazione delle procedure di cui all’art. 23 della L.R.
54/85 e ss.mm.ii. e la conseguente estinzione della cava alla loc. Fossa del Monaco, p.lle nn. 911 (ex



96), 371, 882 (ex 312), 888 (ex 314), 891 (ex 370), 315, 368, 369, 141, 885 (ex 313), 914 (ex 97),
879 (ex 305) del f. 10 del NCT;

r. con note prot. nn. 521686 e 426896, rispettivamente del 28/07/2017 e del 30/07/2018, ha sollecitato
l’avvio delle procedure per l’estinzione della cava;

s. con nota n. 59679 del 03/02/2023 ha chiesto l’avvio delle procedure per l’estinzione della cava;
t. con  Direttiva  prot.  n.  281747  del  26.04.2016,  resa  ai  sensi  dell'art.  38  bis  della  L.R.  n.54/1985

ss.mm.ii.,  la  UOD Gestione  Tecnico  Amministrativa  delle  cave  miniere  torbiere  e  geotermia,  ha
dettato  gli  indirizzi  operativi  affinché gli  Uffici  regionali  competenti  possano attivare  le  procedure
previste all'invocato articolo 23 finalizzate alla dichiarazione di estinzione dei siti di cava per i quali
sono stati completati gli interventi di ricomposizione ambientale;

u. con nota prot. reg. n. 93340 del 21/02/2023, trasmessa al Comune di San Salvatore Telesino (BN), al
Dirigente della  UOD. 50.07.23 (Giovani Agricoltori  e Azione di  Contrasto allo spopolamento nelle
zone  Rurali),  allo  STAFF  50.18.91  (Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo-Gestione  tecnico-
amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti), alla D.G. 50.18.00 (Direzione Generale
per i Lavori pubblici e la Protezione Civile) e alla Ditta Maturo Gianfranco Antonio, proprietaria della
cava, questo Ufficio ha convocato il sopralluogo di cui all'art. 23 c. 2 per procedere all’estinzione della
cava;

v. con nota prot. n. 2269 del 10/03/2023, acquisita al prot. reg. n. 130751 del 10/03/2023, il Comune di
San Salvatore Telesino (BN) ha comunicato la relata di avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico;

w. in data 14/03/2023 è stato eseguito il sopralluogo congiunto con il rappresentante del Comune di San
Salvatore Telesino, un funzionario della UOD 50.07.23 - Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo
Spopolamento  nelle  Zone  Rurali  e  il  rappresentante  della  Ditta,  è  stato,  altresì,  avviato  il
procedimento amministrativo ex. art. 7 e 8 della L. 241/90 e ss.mm.ii.  in sede del già menzionato
sopralluogo;

x. dagli accertamenti eseguiti in cava i cui esiti sono riportati nel Verbale n. 1/2023 prot. reg. RI 2023 n.
467 del 31/03/2023 è emerso che la cava è recuperata come da progetto approvato.

Considerato che:
a. gli Uffici regionali competenti non hanno mai potuto attuare la procedura amministrativa di cui all'art.

23 della L.R. 54/85 per la mancanza della Commissione Tecnico Consultiva prevista dallo stesso
articolo;

b. la legge regionale n. 1 del 18 gennaio 2016, con l'articolo 2 "Misure per la razionalizzazione degli
organismi regionali” al comma 1 stabilisce che "tutte le commissioni, comitati, osservatori, gruppi di
lavoro istituiti con legge regionale ovvero con provvedimenti amministrativi nell'ambito delle strutture
regionali  sono soppresse  a  decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge,  salva
espressa riconferma motivata da adottare con delibera di Giunta entro i successivi sessanta giorni”;

c. in attuazione di quanto disposto al succitato comma 1, con Delibera n. 81 del 08.03.2016 (in BURC
n.16  del  09.03.2016)  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  approvato  l'elenco  di  commissioni,
comitati,  osservatori e gruppi di lavoro confermati ai sensi della citata L.R. n.1/2016, tra cui non è
prevista  la  Commissione  Tecnico-Consultiva  di  cui  all'art.  3  della  L.R.  13  dicembre  1985,  n.54
ss.mm.ii. "Coltivazione di cave e torbiere";

d. per effetto di quanto sopra rappresentato, le previsioni normative della menzionata legge regionale n.
54/1985 e ss.mm.ii.,  con cui erano disposte le attività  di  competenza della indicata Commissione,
devono essere considerate non più vigenti;

e. con Direttiva prot. n. 281747 del 26.04.2016, resa ai sensi dell'art.38bis della L.R. n.54/1985 ss.mm.ii.,
la  UOD  Gestione  tecnico  amministrativa  delle  cave  miniere  torbiere  e  geotermia,  dando
comunicazione delle su menzionate modifiche normative, ha dettato gli indirizzi operativi affinché gli
Uffici regionali competenti possano attivare le procedure previste all'invocato articolo 23 finalizzate alla
dichiarazione  di  estinzione  dei  siti  di  cava  per  i  quali  sono  stati  completati  gli  interventi  di
ricomposizione ambientale.

Rilevato che:
a. per quanto esposto alle lettere d. ed e. del "Considerato" e visti gli atti disponibili presso lo scrivente

Ufficio,  per la cava di  proprietà  della  ditta  Maturo Gianfranco Antonio,  sita  alla località  Fossa del
Monaco del Comune di San Salvatore Telesino (BN), fg. n 10 particelle nn. 911 (ex 96), 371, 882 (ex



312), 888 (ex 314), 891 (ex 370), 315, 368, 369, 141, 885 (ex 313), 914 (ex 97), 879 (ex 305) codice
PRAE 62068_01, sussistono i presupposti per attuare gli adempimenti prescritti al richiamato art. 23
della L.R. n.54/1985 ss.mn.ii.;

b. questo Ufficio con nota prot. n. 93340 del 21/02/2023 ha dato comunicazione ai soggetti individuati
dall’art.  23  della  L.R.  n.54/1985  ss.mm.ii.,  come  specificato  dalla  Direttiva  prot.  n.  281747  del
26.04.2016, del sopralluogo accertativo presso il sito di cava de quo;

c. il relativo avviso di convocazione del sopralluogo accertativo è stato pubblicato all’albo pretorio del
comune di San Salvatore Telesino (BN) dal 10/03/2023, al fine di darne massima diffusione ai soggetti
di cui all’art. 9 della L. 7 agosto 1990, n.241 ss.mm.ii.;

d. in data 14/03/2023 è stato eseguito il sopralluogo congiunto con il rappresentante del Comune di San
Salvatore Telesino, resp. Area Tecnica e LL.PP., un funzionario della ex UOD Servizio Territoriale
provinciale (UOD 50 07 23 - Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone
Rurali), il titolare dell’autorizzazione.

e. in sede del già menzionato sopralluogo è stato, altresì, avviato il procedimento amministrativo ex. art.
7 e 8 della L.241/90 e ss.mm.ii.;

f. il  Responsabile del  Procedimento,  ex articoli  4 e 5 della  citata L.  n. 241/1990 ss.mm.ii.,  è il  dott.
Alfredo Covino, funzionario dello scrivente Ufficio e Responsabile P.O. “Cave”;

g. durante il sopralluogo i convenuti hanno preso atto del progetto di recupero ambientale autorizzato dal
Genio Civile di Benevento e dello stato dei luoghi a conclusione degli interventi di recupero.

Rilevato altresi:
a. che in sede di sopralluogo accertativo ex art. 23, tenutosi in data 14/03/2023 il R.d.P. ha provveduto a

dare  comunicazione  dell'avvio  del  procedimento  ai  sensi  degli  articoli  7  e  8·della  L.  n.241/1990
ss.mm.ii., come da verbale;

b. che il suddetto verbale, redatto in occasione del sopralluogo accertativo, è stato trasmesso alla ditta
Maturo Gianfranco Antonio ed alle Amministrazioni interessate al procedimento con nota prot. reg. n.
177731 del 03/04/2023;

c. che agli  atti  risulta  la  polizza fidejussoria  n.  1/770/96/27570653,  stipulata  dalla  ditta  con UNIPOL
Assicurazioni agenzia Telese Terme (BN) a garanzia del ripristino ambientale della cava;

Ritenuto:

1 di dover procedere alla conclusione del procedimento avviato in data 14/03/2023, in occasione del
sopralluogo accertativo espletato presso la cava di calcare sita alla località  Fossa del Monaco del
Comune di San Salvatore Telesino (BN), f. n 10 particelle nn. 911 (ex 96), 371, 882 (ex 312), 888 (ex
314),  891 (ex 370),  315,  368,  369,  141,  885 (ex 313),  914 (ex 97),  879 (ex 305),  codice PRAE
62068_01 e di proprietà della Ditta Maturo Gianfranco Antonio, con sede legale alla via Bagni, n. 26, in
San Salvatore Telesino (BN);

2 di dover dichiarare l'estinzione della suddetta cava ai sensi dell'art.13, comma 1 lett. a), della citata
L.R. n.54/1985 ss.mm.ii.;

3 di  dover  provvedere  allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria,  stipulata  dalla  ditta  con  UNIPOL
Assicurazioni agenzia di Telese Terme (BN), ai sensi del comma 4 del citato articolo 23 della L.R. n.
54/1985 e ss.mm.ii..

Visti:
a. il D.P.R. 9 agosto 1959, n.128 ss.mm.ii.;
b. la L.R. 13 dicembre 1985, n.54;
c. la L.R. 13 aprile 1995, n.17;
d. la Delibera di Giunta Regionale della Campania di Delega n. 3153 del 12/05/1995;
e. il D.lgs. 25 novembre 1996, n.624 ss.mm.ii.;
f. il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 ss.mm.ii.

DATO ATTO:
che, in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o
potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente ad adottare il presente
provvedimento;



Alla stregua dell’istruttoria, prot. R.I. 555 del 19/04/2023, e delle risultanze e degli atti  tutti  richiamati
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge per le motivazioni di cui in narrativa, che
qui si intendono integralmente riportate e confermate,

DECRETA

1 di prendere atto degli esiti del procedimento di cui all'ex art. 23 della L.R. n.54/1985 ss.mm.ii. e alla
Direttiva  prot.  n.  281747  del  26.04.2016,  avviato  in  data  14/03/2023,  in  sede  di  sopralluogo
accertativo, e relativo all’estinzione della cava la cava di calcare sita alla località Fossa del Monaco del
Comune di San Salvatore Telesino (BN), fg. n 10 particelle nn. 911 (ex 96), 371, 882 (ex 312), 888 (ex
314),  891 (ex 370),  315,  368,  369,  141,  885 (ex 313),  914 (ex 97),  879 (ex 305),  codice PRAE
62068_01 e di proprietà della Ditta Maturo Gianfranco Antonio, con sede legale alla via Bagni, n. 26, in
San Salvatore Telesino (BN);

2 di  provvedere  conseguentemente  alla  conclusione  del  già  menzionato  procedimento  con  la
dichiarazione di estinzione, ai sensi dell'art. 13 comma 1 lett. a) della L.R. n.54/1985 ss.mm.ii., della
cava di calcare, sita alla località  Fossa del Monaco del Comune di San Salvatore Telesino (BN) ed
individuata catastalmente dalle particelle nn.  911 (ex 96), 371, 882 (ex 312), 888 (ex 314), 891 (ex
370), 315, 368, 369, 141, 885 (ex 313), 914 (ex 97), 879 (ex 305) del fg. n 10 del Comune di San
Salvatore Telesino;

3 di provvedere, ai sensi del comma 4 del citato art. 23 della medesima L.R. n.54/1985 ss.mm.ii.,  a
dichiarare lo svincolo della parte di polizza fidejussoria, stipulata dalla ditta Maturo Gianfranco Antonio
con UNIPOL Assicurazioni agenzia di Telese Terme (BN), riguardante il  recupero ambientale della
cava codice PRAE 62068_01.

DISPONE

1 che il presente provvedimento sia trasmesso:
1.1 in via telematica, per competenza o conoscenza o norma;

1.1.1 Alla Direzione Generale 50 18 per i LL.PP. e la Protezione Civile;
1.1.2 Allo Staff 50 18 91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione tecnico- 

amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti;
1.1.3 Alla Segreteria di Giunta (U.D.C.P. 40 03);
1.1.4 Allo Staff 50 17 92 Tecnico Amministrativo Valutazioni Ambientali;
1.1.5 Alla UOD 50 07 23 Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo spopolamento nelle zone 

rurali;
1.1.6 al BURC per la pubblicazione nella sezione “Parte Prima - Atti della Regione” – “Avvisi”;

1.2 sul portale web istituzionale della Regione Campania, all’indirizzo http://www.regione.campania.it,
nella sezione “Enti Locali” – “Magazine Enti Locali”;

1.3 al Comune di San Salvatore Telesino (BN), dove ricade la cava, per competenza o conoscenza o
norma e per la pubblicazione all’Albo Pretorio, per 30 giorni consecutivi.

1.4 Alla ditta Maturo Gianfranco Antonio;
1.5 Alla Provincia di Benevento;

Avverso il  presente provvedimento  potrà essere prodotto ricorso al  TAR entro sessanta giorni  dalla
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Italo Giulivo

http://www.regione.campania.it/

